1de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 01/2022

A Diretoria-Geral  do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, no uso de suas atribuições,
comunica aos interessados que será realizada audiência pública cujo objetivo é dar ciência da
necessidade de conectividade de dados do TRE/PE e conhecer as tecnologias de comunicação
disponíveis  para  prover  a  interligação  entre  as  unidades  do  TRE/PE  em  todo  estado  de
Pernambuco,  às  9  horas do  dia  18/05/2022 no  auditório  do  Pleno  da  Sede  do  TRE/PE,
localizado na Av. Gov. Agamenon Magalhães, n.º 1.160, Graças, Recife/PE.

O  envio  de  contribuições  e  o  cadastramento  de  expositores  e  participantes  deverão  ser
realizados, até as 14 horas do dia 16/05/2022, na forma descrita no subitem 3.1 deste Edital.

A referida audiência pública será aberta a toda sociedade, onde os participantes, devidamente
inscritos,  terão  o  direito  de  manifestação  de  viva  voz,  apresentando  suas  contribuições  e
sugestões a respeito da matéria em pauta.

ANEXO I Termo de Referência
ANEXO II Questionário

CAPÍTULO I – DOS OBJETIVOS

1.1. Dar transparência às ações do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, no que pertine à
contratação de serviços de conectividade de dados e tecnologias de comunicação disponíveis
para prover a  interligação entre  as  unidades do TRE/PE em todo estado de Pernambuco e
Arquipélago de Fernando de Noronha.

1.2.  Colher  subsídios  e  informações  de  empresas  especializadas  acerca  das  tecnologias
disponíveis no mercado para aprimoramento do projeto básico de interconectividade entre as
unidades do TRE/PE - Termo de Referência (ANEXO I), que embasará o processo licitatório para
este fim.

CAPÍTULO II – DA AGENDA DA AUDIÊNCIA

Pauta da Audiência Pública TRE/PE

18/05/2022 às 9h Abertura da Audiência pelo Secretário de
Tecnologia da Informação e Comunicação do
TRE/PE.

18/05/2022 às 9h30 Apresentação do Projeto pelo Coordenador de
Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do TRE/PE

18/05/2022 às 10h às 11h Horário disponível para manifestação oral das
empresas.

18/05/2022 às 12h Horário estimado para o encerramento da
Sessão.

CAPÍTULO III – DAS FORMAS DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Os interessados poderão participar deste processo mediante o envio de críticas, sugestões e
contribuições ao Termo de Referência previamente divulgado pelo TRE/PE (ANEXO I), escritas
em português, no período compreendido entre a data da publicação do Edital e  16/05/2022,
para o endereço serco@tre-pe.jus.br.

3.2.  Os  interessados  poderão  interagir  no  curso  da  audiência  com  os  servidores  da
Coordenadoria de Infraestrutura/STIC;

1

2de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

3.3. Será permitida a manifestação de apenas 1 (um) representante de cada empresa, pelo
tempo máximo de 10 (dez) minutos de manifestação oral durante a audiência, podendo haver
prorrogação, acaso requerido pela parte e mediante anuência da Presidência da Audiência;

3.4. O Presidente da Audiência Pública, a seu critério, poderá admitir, durante período por ele
definido  o  retorno  de  representantes  para  esclarecimentos  complementares,  bem  como,  a
manifestação  de  outros  participantes,  inclusive  aqueles  vinculados  a  entidades  cujos
representantes já tenham se manifestado anteriormente na Audiência Pública.

CAPÍTULO IV – DA DOCUMENTAÇÃO CONTENDO AS SUGESTÕES/CONTRIBUIÇÕES

4.1.  As  contribuições  recebidas  no  processo  de  Audiência  Pública,  no  decorrer  do  período
estipulado  no  subitem  3.1,  serão  disponibilizadas  aos  interessados,  na  página  do  TRE/PE:
http://www.tre-pe.jus.br.

4.2.  Os comentários e sugestões referentes  às contribuições deverão ser  fundamentados  e
justificados.

4.3. Toda a documentação referente à Audiência Pública estará disponível para consulta no
endereço eletrônico http://www.tre-pe.jus.br

CAPÍTULO  V  –  DO  ASSESSORAMENTO  TÉCNICO  À  CONDUÇÃO  DO  PROCESSO  DA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

5.1. O Presidente da Audiência Pública será assessorado por Equipe Técnica da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, a qual incumbirá, ainda, as seguintes atribuições:

a) conhecer as sugestões recebidas e manifestar-se relativamente ao seu conteúdo; e

b) emitir relatório técnico relativamente às sugestões recebidas no curso da consulta e divulgar
o inteiro teor do mesmo, na Internet, até o dia 30/06/2022.

CAPÍTULO VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. O Termo de Referência que trata da presente contratação, referente à prestação de serviços
de comunicação de dados consta do ANEXO I deste Edital.

6.2. Objetivando preservar a integridade de seus conteúdos e o máximo aproveitamento como
subsídios ao Termo de Referência a ser aprovado pelo TRE/PE, todas as manifestações verbais
serão registradas na Audiência Pública por meio de áudio.

6.3. A pauta com a programação do evento será divulgada no Edital de Audiência Pública, no
Diário Oficial da União e no sítio do TRE/PE.

6.4. Os casos omissos serão dirimidos pelo Presidente da Audiência Pública no curso de sua
realização.

6.5.  Os  técnicos da Secretaria  de Tecnologia  da Informação e Comunicação  deste  Tribunal
prestarão  os  esclarecimentos  necessários,  bem como estarão  à  disposição  para  dirimir  as
dúvidas suscitadas, de segunda a sexta-feira, das 8h às 14h, através dos telefones: (81) 3194-
9318 ou 3194-9221, e pelo endereço eletrônico serco@tre-pe.jus.br.

6.6. A Ata será disponibilizada em até 10 (dez) dias após a realização da respectiva audiência no
sítio eletrônico do TRE-PE.

Recife, 27 de abril de 2022.

2

3de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Apresentação das soluções tecnológicas disponíveis no mercado com vista a atender a
necessidade de comunicação de dados entre as unidades do Tribunal Regional Eleitoral no estado
de Pernambuco e Arquipélago de Fernando de Noronha.

2. CARACTERÍSTICAS
As unidades do Tribunal Regional de Pernambuco devem ser contempladas com canais de

comunicação de dados para troca de informações entre as mesmas. As especificações de vazão
mínima e endereços das unidades estão relacionadas no Anexo II.

Os enlaces de dados devem, ainda, possuir as seguintes características:

a) Comunicação privada do tráfego de informações;
b) Rápido reestabelecimento da comunicação em caso de falha;
c) Acordo de nível de serviço para garantia de disponibilidade do enlace;
d) Contingência do canal de dados em caso de falha do canal principal.

As operadoras devem contemplar tais questões:

a) Vazão mínima atendida em cada endereço;
b) Tempo de atendimento máximo para reparo em cada endereço;
c) Tecnologias de conectividade e vazões disponíveis;
d) Prazo máximo de instalação do serviço.

3. DO PRAZO PARA RESPOSTA AO QUESTIONÁRIO CONTIDO NO ANEXO II

As empresas terão o prazo de 10 (dez) dias úteis  após a realização da Audiência
Pública para o envio do questionário (Anexo II) respondido.

4. VIGÊNCIA
A futura contratação terá o prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo

ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, de acordo
com o artigo 57, inciso II, da lei n. 8.666/93.

3

4de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

4

Unidade TRE-PE Endereço
Vazão Mínima

MPLS IP Opção 1 Opção 2 Opção 3

Sede Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.160, Graças, Recife, PE, 52010-904

Praça das Cinco Pontas, 321, São José, Recife, PE, 50020-500 50 20

QG Recife Av . Cônsul Vilares Fragoso, 291, San Martim. Recife-PE. CEP 50760-540 20 20

R. Dr. Manoel de Almeida Belo, 1091, Novo, Olinda, PE, 53030-010 20 10

20 10

20 10

013ª - São Lourenço da Mata R. Joaquim Nabuco, 144, Centro, São Lourenço da Mata, PE, 54735-000 4 4
014ª - Moreno Praça da Bandeira, 27, Centro, Moreno, PE, 54800-000 4 4

20 10

016ª - Ipojuca R. Cel João Souza Leão, 125, Centro, Ipojuca, PE, 55590-000 4 4
017ª - Paudalho Praça Joaquim Nabuco, 74, Centro, Paudalho, PE, 55825-000 10 10

Av. Dr. Agamenon Magalhães, 334 , Livramento, 55604-070 20 10

019ª - Escada R. Dr. Ezequiel de Barros, s/n, Maracujá, Escada, PE, 55500-000 4 4
020ª - Carpina R. Jornal Voz do Planalto, s/n, São José, Carpina, PE, 55815-155 10 10
021ª - Glória do Goitá Av. Rui Barbosa, 249, Centro, Glória do Goitá, PE, 55620-000 4 4
023ª - Nazaré da Mata R. Sete de Setembro, 136, Centro, Nazaré da Mata, PE, 55800-000 4 4

Rua Taquaritinga do Norte, s/n, Bairro do Juá, 55700-000 10 10

4 4

026ª - Rio Formoso R. São José, 147, Centro, Rio Formoso, PE, 55570-000 10 10
027ª - Itambé R. Pascoal Carrazzone, 198, Centro, Itambé, PE, 55920-000 4 4

028ª - Ribeirão 4 4

030ª - Gravatá R. Manoel Antônio de Sousa, 15, Centro, Gravatá, PE, 55641-670 10 10
031ª - Amaraji R. das Flores, 60, João Paulo II, Amaraji, PE, 55515-000 4 4
033ª - Bom Jardim R. José Bezerra, 64, Centro, Bom Jardim, PE, 55730-000 4 4
034ª - Surubim R. Euclides José da Silva, s/n, Centro, Surubim, PE, 55750-000 10 10

035ª - Bezerros 4 4

036ª - Timbaúba 4 4

037ª - Palmares 10 10

038ª - Água Preta Praça dos Três Poderes, 3280, Centro, Água Preta, PE, 55550-000 4 4
039ª - Bonito Avenida das Américas, 500, Loteamento Jardim América, 55680-000 4 4

R. Olívio Ferreira de Azevedo, 263, Universitário, Caruaru, PE, 55016-900 20 10

042ª- Barreiros R. Dom Luiz, 346, Centro, Barreiros, PE, 55560-000 4 4
043ª - Catende Praça Costa Azevedo, 120, Centro, Catende, PE, 55400-000 4 4
044ª - São Caitano R. Salustiano Ferreira de Lima, 106, Centro, São Caitano, PE, 55130-000 4 4

045ª - Belo Jardim Praça João Torres Galindo, s/n, Tancredo Neves, Belo Jardim, PE, 55150-000 4 4

046ª - Vertentes 4 4

047ª - Quipapá Rua Edson Lira Paula, s/n, Centro, Quipapá, PE, 55415-000 4 4
048ª - Altinho Rua Dr. Sales, 97 - Térreo, Centro, Altinho, PE, 55490-000 4 4

Centro de Convivência, s/n, Vila do Trinta, Fernando de Noronha, PE 4

050ª - Tabira 4 4

051ª - Taquaritinga do Norte Rodovia PE 130, nº 690, Centro, 55790-000 4 4
052ª - São Bento do Una Av. Manoel Cândido, s/n, Centro, São Bento do Una, PE, 55370-000 4 4

054ª - Brejo da Madre de Deus Rua Dom Luiz de Brito, 200, Centro, Brejo da Madre de Deus, PE, 55170-000 4 4

055ª - Pesqueira Largo Bernardo Vieira, s/n, Centro, Pesqueira, PE, 55200-000 4 4

Fórum Eleitoral – R. Barão de Nazaré, s/n, Brasília, Garanhus, PE, 55290-000 20 10

057ª - Arcoverde R. Orlando Bispo de Queiroz, s/n, São Miguel, Arco Verde, PE, 56509-330 10 10
058ª - Pedra R. João Galindo, s/n, Centro, Pedra, PE, 55280-000 4 4
059ª - Correntes Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro, Correntes, PE, 55315-000 4 4
060ª - Buíque Av. Jonas Camelo, s/n, Centro, Buíque, PE, 56520-000 4 4

061ª - Bom Conselho 4 4

062ª - Sertânia Av. Agamenon Magalhães, 470, Centro, 56600-000 4 4
063ª - Inajá R. Tenente Domingos Gomes, 151, Centro, Inajá, PE, 56560-000 4 4

064ª - Águas Belas Praça Nossa Senhora da Conceição, 03, Centro, Águas Belas, PE, 55340-000 4 4

065ª - Custódia R. Antônio José de Moura, 50, Centro, Custódia, PE, 56640-000 10 10

066ª - Afogados da Ingazeira 10 10

067ª - Flores R. Pedro Santos Estima, 87, Centro, Flores, PE, 56850-000 4 4
068ª - São José do Egito R. 25 de Agosto, s/n, Jardim Bela Vista, São José do Egito, PE, 56700-000 4 4
069ª – Mirandiba Av. José Torres Aracuã, s/n, Centro, Mirandiba-PE. 56980-000 4 4

070ª - Petrolândia 10 10

071ª - Serra Talhada 10 10

072ª - Floresta Av. Deputado Audomar Ferraz, 52, Centro, Floresta, PE, 56400-000 (Forum) 4 4

073ª - Belém de São Francisco 4 4

074ª - São José do Belmonte R. São José, 09, Centro, São José do Belmonte, PE, 56950-000 4 4

075ª - Salgueiro R. Joaquim Sampaio, s/n lote 5A Quadra C, Centro, Salgueiro, PE, 56000-000 10 10

076ª - Serrita Praça Cel. Chico Romão, s/n, Centro, Serrita, PE, 56140-000 4 4

077ª - Cabrobó 4 4

078ª - Parnamirim R. Coronel Jambo, 39, Centro, Parnamirim, PE, 56163-000 4 4
079ª - Exú Av. Edmundo Dantas, s/n, Centro, Exú, PE,56230-000 4 4
080ª - Bodocó R. Teodózio Leandro Horas, s/n, Centro, Bodocó, PE, 56220-000 4 4

081ª - Santa Maria da Boa Vista Rua Projetada, s/n. Quadra 15 do Loteamento Santa Maria, Santa Luzia, 56380-000 4 4

082ª - Ouricuri Av. Fernando Bezerra, s/n, Centro, Ouricuri, PE, 56200-000 10 10

R. Dona Justina Freire de Souza, s/n, Vila Mocó, Petrolina, PE, 56306-415 20 10

084ª - Araripina R. Ana Ramos Lacerda, s/n, Centro, Araripina, PE, 56280-000 4 4
085ª - Igarassu R. Joaquim Nabuco, s/n, Centro, Igarassu, PE, 53620-330 10 10

086ª - Agrestina 4 4

088ª – João Alfredo 4 4

089ª - Tacaratu Av. Cônego Frederico, s/n, Centro, Tacaratu, PE, 56480-000 4 4
090ª - Macaparana Rua Severino Costa, 97, Centro, Macaparana-PE. 55865-000 4 4
091ª - Passira Rua da Matriz, nº 26, Centro, Passira-PE. 55650-000 4 4
094ª - Lajedo Rua Vicente Ferreira, nº 266, Centro, Lajedo-PE. 55385-000 4 4
098ª - Carnaíba R. José Martins, 286, Centro, Carnaíba, PE, 56820-000 4 4
099ª - Itapetim R. São Pedro, 126, Centro, Itapetim, PE, 56720-000 4 4
107ª - Afrânio Av. Francisco Rodrigues, 229, Centro, Afrânio, PE, 56360-000 10 10

108ª - Betânia 4 4

109ª - Santa Cruz do Capibaribe R. Maria Francisca, 39, Santo Antônio, Santa Cruz do Capibaribe 4 4
112ª - Toritama Rua Projetada 01, Loteamento Colorado, Toritama-PE. 55125-000 4 4
114ª – Paulista Av Senador Salgado Filho - s/n , Centro, Paulista-PE. 53401-440 4 4

116ª - São João 4 4

119ª - Abreu e Lima Av. Duque de Caxias, 439, Centro, Abreu e Lima, PE, 53520-010 4 4

120ª - Venturosa 4 4

125ª - Condado Av. Olegario Fonseca, 1480, Centro, Condado, PE, 54940-000 4 4

Av. Dr. Belmino Correia, 40 - PE-05 - Nazaré , Camaragibe/PE - CEP: 54753000 20 10

128ª - Ibimirim Av. Castro Alves, 380-B, Centro, Ibimirim, PE, 56580-000 4 4
130ª - Capoeiras Av. Aprígio Inácio Cordeiro, s/n, Centro, Capoeiras, PE, 55365-000 4 4
131ª - Itamaracá Av. João Pessoa Guerra, 282-B, Baixa Verde, Itamaracá, PE, 53900-000 4 4

132ª - Camocim de São Félix 4 4

133ª - Trindade R. 25 de Abril, 226, Centro, Trindade, PE, 56250-000 4 4

135ª - Feira Nova 4 4

136ª - Saloá Av. Getúlio Vargas, s/n, Centro, Saloá, PE, 55350-000 4 4
137ª – Lagoa Grande Rua Leste, 129,Centro, Lagoa Grande, PE, 56395-000 4 4
143ª - Itaíba Rua Constantino Lavrador , s/n, Centro, Itaíba, PE, 56550-000 4 4

 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE
Pesquisa de tecnologias de conectividade de dados no Estado de Pernambuco

Atende com qual vazão
máxima?

Qual tempo de
atendimento máximo
do reparo para este

endereço?

Quais as tecnologias de conectividade de dados
disponíveis e vazões máximas? Qual o prazo máximo

de instalação do
serviço?

80% do
somatório do

lote
Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de RECIFE

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de OLINDA

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de JABOATÃO DOS GUARARAPES

Av. General Barreto de Menezes, s/n, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes,
PE, 54330-900

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de PAULISTA Av. Marechal Floriano Peixoto, s/n, Centro, Paulista . CEP 53401-460

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
do CABO DE SANTO AGOSTINHO

Antiga BR 101-Sul, km33 - Loteamento AD/DIPER, Centro , Cabo de Santo
Agostinho/PE - CEP: 54510-450

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

024ª - Limoeiro

025ª - Goiana Rua Historiador Antonio Correia de Oliveira Andrade Filho, s/n , Loteamento Boa Vista,
55900-000

Fórum Abolicionista José Mariano - Praça Elizeu Lins de Andrade, s/n, Centro,
Ribeirão, PE, 55520-000

Av. Francisca de Morais Lemos, s/n (Fórum Des. José Antônio de Amorim), São Pedro,
55660-000
R. Barão de Lucena, 65, Lot. Brasília, Timbaúba, PE, 55870-000
Rodovia BR 101 Sul, Km 187 Lote 5 Engenho Paul, Santa Rosa, Palmares,
PE, 55540-000

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de CARUARU

Praça Agamenon Magalhães, 300, Centro, Vertentes - PE, 55770-000.
(Forum)

04a (Termo) - Fernando de Noronha
Rodovia Estadual PE 320, s/n - Fórum José Veríssimo Monteiro, Riacho do Gado,
Tabira-PE. 56780-000

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de GARANHUNS

R. Tenente Raul de Holanda Cavalcante, 112 e 116, Centro, Bom Conselho,
PE, 55330-000

Av. Padre Luiz de Campos Góes, s/n, Centro, Afogados da Ingazeira, PE,
56800-000

Av. Auspício Valgueiro Barros, 1066 Quadra 11, Centro, Petrolândia, PE,
56460-000
R. Vereador Silvino Cordeiro de Siqueiro,s/n, AABB, Serra Talhada, PE,
56900-000

Av. Coronel Jerônimo Pires, 820, Centro, Belém de São Francisco, PE,
56440-000

R. Vereador João Gonçalves dos Santos, s/n, Centro, Cabrobró, PE, 56180-
000

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de PETROLINA

PE120, s/n ( Anexo do Fórum do TJ-PE), Loteamento Campo Novo, Agrestina-PE.
55495-000
Fórum Desembargador Cunha Barreto - Av. Presidente Kennedy, s/n, Boa
Vista, João Alfredo, PE, 55720-000

Tribunal Justiça do Estado de Pernambuco - R. Luiz Mestre, s/n, Centro,
Betânia, PE, 56670-000

Tribunal Justiça do Estado de Pernambuco - Av. José Clemente Rocha, s/n,
Centro, São João, PE, 55435-000

R. Tenente Wastingney Wandenkolk Wanderley, s/n, Centro, Venturosa, PE,
55270-000

Central de Atendimento ao Eleitor e Zonas Eleitorais
de CAMARAGIBE

R. Manoel Serafim dos Santos, 26, Centro, Camocim de São Félix, PE,
55665-000

Tribunal de Justiça Feira Nova - R. Sebastião Rocha, s/n, Feira Nova, PE,
55715-000

5de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

5

6de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

6

7de 3

ANEXO II – QUESTIONÁRIO

7